
Determinazione Dirigenziale n° 521/2018 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 68/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE LA PIATTAFORMA SINTEL DEL
SERVIZIO DI FORMAZIONE E TUTORING ON LINE IN MATERIA DI
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA E DELLE LINEE GUIDA IN
MATERIA DI ASSUNZIONI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CIG ZEC237731C 
IL DIRIGENTE

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/4/2018, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018-20;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il Decreto del Presidente n. 234 del 16/10/2017 con il quale è stata approvata la I variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e il Decreto del Presidente n. 309 del
12/12/2017 con il quale è stata approvata la II variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2017; 
il Decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 che ha conferito al sottoscritto
l’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore della
Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni e del Settore delle Risorse Umane e Controllo
di Gestione a decorrere dall'1 gennaio 2018;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2017 - Progetto operativo n. 13 Gestione delle Risorse Umane - obiettivo 00235 Formazione del
Personale e indagini conoscitive sul personale dipendente,del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20/18;

Premesso che:
La vigente normativa prevede significative innovazioni e modifiche rispetto alle tematiche in
materia di CCNL Funzioni Locali e delle linee guida sulle tematiche afferenti le assunzioni; 
Considerata la rilevanza degli argomenti, si ravvisa la necessità di precedere ad incaricare una
società al fine di garantire l'adeguata fruizione di un servizio di formazione e tutoring on line in
materia di contrattazione integrativa decentrata sulla base del CCNL Funzioni Locali e linee guida in
materia di assunzioni; 

N.521/2018

Documento firmato digitalmente



Richiamati l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del
Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre,
con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Preso atto che, data la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista inferiore a € 40.000,00, si
ritiene di ricorrere alla procedura dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs 50/2016;
Visti:

l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e
pubblicità, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo di assicurare l’effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

1.

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato;

2.

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone, fra l’altro, che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000,00;
l’articolo 58 del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel
rispetto delle disposizioni del codice medesimo;

Valutato di fissare l'importo presunto per l'affidamento in euro 6.000,00 Iva esente, (IVA esente ai sensi
dell'art. 10 DPR 633/72 giusto richiamo dell'art. 14 c. 10 della L. 537/93) importo che alla luce delle
stime condotte si ritiene congruo per l'espeltamento delle giornate formative in parola in quanto
coerente con la natura, consistenza e complessità delle tematiche da trattare;
Dato atto che la spesa omnicomprensiva pari a 6.000,00 trova copertura sul capitolo 1000327 del
bilancio corrente 2018; 
Rilevato che: 

non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999
relativa alla fornitura del servizio in oggetto;
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto:

di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, ad
un operatore economico che abbia i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e
capacità tecniche e professionali, utilizzando la piattaforma telematica denominata SinTel messa
a disposizione dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia, con un
importo a base dell'offerta pari a €. 6.000,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72 giusto

N.521/2018

Documento firmato digitalmente



richiamo dell'art. 14 c. 10 della L. 537/93);

di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) il Rag. Cesare Ferrari,
Funzionario del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione della Provincia di Brescia ai
sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

Dato atto altresì che:
ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’art. 26 del medesimo d.lgs. n. 81/2008, in quanto, ai sensi dello stesso art. 17 del d.lgs.
81/2008, il servizio si svolge in locali dove non opera con continuità personale della Provincia di
Brescia;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 163 del 22 dicembre 2015, in quanto la spesa relativa
al servizio richiesto è inferiore a euro 40.000,00;
la stipula del contratto verrà effettuata nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
l'articolo 3 e l'articolo 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia” in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
di procedere per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016, all'affidamento diretto del servizio di formazione in oggetto per un importo presunto di
€. 6.000,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72 giusto richiamo dell'art. 14 c. 10 della L.
537/93 utilizzando la piattaforma telematica Sintel – CIG ZEC237731C dando atto anche la
spesa prevista è necessaria a garantire la fruizione del servizio di formazione in materia
contrattualistica come specificato nelle premesse e dettagliato nelle condizioni di fornitura
allegate e parte integrante del presente atto; 

1.

Di imputare la spesa per il corso di formazione in parola, di euro 6.000,00, al capitolo 1000327
missione 01 programma 010 del bilancio 2018, associando l’impegno all'obiettivo 00235
Formazione del Personale e indagini conoscitive sul personale dipendente, dello scrivente
Settore. 

2.

Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2018.3.
Di nominare ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, in qualità di responsabile unico del
procedimento (RUP) il Rag. Cesare Ferrari, Funzionario del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione della Provincia di Brescia.

4.

Brescia, lì 09-05-2018 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.521/2018

Documento firmato digitalmente


